
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
VISTA  la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” e, in particolare, 

l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare secondo la procedura prevista 
dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400, il Ministro della pubblica istruzione emana un 
regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di 
cui ai commi seguenti”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, 
come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

 VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
 VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante “Regolamento per il conferimento 

delle supplenze al personale docente ed educativo ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 
VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento militare” ed in particolare l’articolo 

678, comma 9, e l’articolo 1014, comma 1 sull’inoltro telematico delle domande di partecipazione ai concorsi; 
VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, e, in particolare, l’articolo 15, commi 3-bis e 
3-ter; sulla unificazione delle aree per l’insegnamento del sostegno nella scuola secondaria  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, recante 
“Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 
degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della L. 24 dicembre 2007, n. 244»”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 107, il quale prevede che “[…] 
in occasione dell’aggiornamento previsto nell’anno scolastico 2019/2020, l’inserimento nella terza fascia delle 
graduatorie per posto comune nella scuola secondaria è riservato ai soggetti precedentemente inseriti nella 
medesima terza fascia nonché ai soggetti in possesso dei titoli di cui all’articolo 5, commi 1, lettera b), e 2, lettera 
b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59“; 

VISTO  il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ; e 
che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla protezione dei dati;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma 
dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008 n. 133” ed il successivo decreto modificativo del Ministro dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, relativo alla revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 
concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 23 febbraio 2016, n. 92, recante 
“Riconoscimento dei titoli di specializzazione in Italiano Lingua 2”;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, 
volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche;  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 
delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTE le note del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1290 del 22 luglio 2020, n. 
1550 del 4 settembre 2020 e n. 162 del 2 febbraio 2021 recanti chiarimenti in merito alla procedura di 
compilazione delle GPS e alla valutazione delle domande;   

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 
2020, n. 41, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, come modificato dall’articolo 19, comma 3-bis, del 
decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, e dall’articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto-legge 30 dicembre 2023, 
n. 215, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”,  

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112, concernente “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento 
delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTO il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023, recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per  
supplenze personale docente ed educativo,art.10 Ordinanza Ministro Istruzione n.112 6/5/2022” 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, con 
particolare riferimento all’articolo 1, comma 9-bis, che prevede che nei concorsi per l’assunzione di personale 
non dirigenziale indetti dalle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, una quota pari al 15 per cento dei posti sia riservata a favore degli operatori volontari che 
hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, “fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo 
all'assunzione ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo 
comma, del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, del citato decreto 
legislativo n. 165 del 2001” e all’articolo 5, commi da 5 a 17; 

VISTO, in particolare, l’art. 5 del menzionato D.L. n. 44 del 22 aprile in merito al conferimento di contratti al personale 
in possesso di titolo di abilitazione o specializzazione conseguito all’estero nelle more del perfezionamento delle 
procedure di equipollenza da parte del Ministero dell’istruzione;  

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, di agricoltura, di sport, di lavoro e per Ministero dell’istruzione e del merito 4 l'organizzazione 
del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025" convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 
112, e in particolare l’articolo 20 relativo a Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e 
acceleratorie dei concorsi PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca n. 221 
del 20 novembre 2023, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e 
A-28 Matematica e scienze;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 22 
dicembre 2023 n. 255 relativo alla revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado e, in particolare l’articolo 1, 
comma 1, che per le classi di concorso A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A-71 mantiene ferma la distinzione 
dei ruoli della scuola secondaria di I grado e della scuola secondaria di II grado e prevede la compilazione di 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

distinte graduatorie per l’attribuzione delle supplenze, attraverso l’utilizzo di codici alfanumerici 
opportunamente differenziati; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e 
di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»; 

VISTO il D.M. n. 111 del 6 giugno 2024 che ha indetto la procedura straordinaria di reclutamento a.s. 2024/25 su posti 
di sostegno in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56. 

VISTA  la circolare n. 115135 del 25 luglio 2024, relativa a “Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 
personale docente, educativo ed ATA” per l’a.s. 2024/25 e la nota ad integrazione e rettifica nr. 13720 datata 
primo agosto 2024;   

VISTO  il proprio D.D. n. 10 136 del 10 luglio 2024, adottato in applicazione dell’art. 8, comma 5, dell’ Ordinanza 
Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112, con esercizio del potere di delega in capo alle Scuole polo alla valutazione 
delle domande degli aspiranti all’inserimento o aggiornamento di posizioni nelle GPS e ripartizione delle 
domande pervenute in provincia fra le Istituzioni Scolastiche nonché le successive istruzioni o indicazioni 
operative, rese al fine di dettare comportamenti uniformi sulla valutazione dei titoli e le esclusioni da disporsi;    

VISTO  il proprio provvedimento nr. 10734 del 18 luglio 2023, concernente la pubblicazione delle Graduatorie provinciali 
per le supplenze, anche all’esito di rettifiche o modifiche di disposti approvati in anni scolastici precedenti, 
integrate con gli elenchi aggiuntivi per l’a.s. 2023/24 redatti nelle more della ricostituzione delle graduatorie 
medesime, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 dell’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112 e del 
D.M. del Ministero dell’istruzione e del merito n. 51 del 17 marzo 2023, come in premessa; nonché il decreto di 
ripubblicazione nr. 10990 del 25.7.2023 e i successivi atti integrativi e modificativi nr. 11954 del 3 agosto 2023 e 
nr. 12282 del 24.08.2023;  

RILEVATI gli esiti della valutazione e convalida delle domande di nuova inclusione, aggiornamento e conferma per l’a.s. 
23/24 e le motivate esclusioni degli aspiranti all’inclusione, comunicate dalle Scuole polo delegate, per effetto di 
controlli anche secondo campionamento sui titoli dichiarati dai candidati, il cui possesso resta comunque 
ulteriormente accertabile da accertare sia con ulteriori verifiche a campione o puntuali attivate dalle istituzioni 
scolastiche, sia mediante la procedura indicata dall’art. 8, commi 7 ed 8, O.M. n. 112/2022, e fatta salva eventuale 
rettifica in autotutela per errori occorsi;  

DATO ATTO che il presente provvedimento recepisce e conferma anche gli atti adottati in autotutela da quest’Ufficio, a 
modifica e rettifica delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze nel corso delle operazioni di supplenza dell’a.s. 
2023/24 in accoglimento o rigetto di segnalazioni intervenute  

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione, valevole per l’a.s. 24/25, delle graduatorie provinciali per le supplenze 
a seguito delle attività di valutazione gestite dalle Scuole Polo  

 
DECRETA 

 
Art. 1  Per le motivazioni in premessa, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2026/2027, sono pubblicate 

le graduatorie provinciali della provincia di Sassari, per il conferimento delle supplenze del personale docente, su 
posti comuni e sostegno¸ e del personale educativo ai sensi dell’art. 1 O.M. n. 88/2024, citata in premessa, in uno 
con gli elenchi dei soggetti esclusi dalle predette graduatorie per le motivazioni espresse dalle Scuole Polo negli 
atti comunicati ai candidati, cui si rinvia nonché gli elenchi dei docenti esclusi a vario titolo, in esito alla ricognizione 
delle loro posizioni di ruolo o per altra posizione giuridica motivata, stanti le ragioni, con riserva di aggiornamento 
di quest’ultimi al completamento delle istruttorie.   

 
Art. 3  L’amministrazione si riserva di apportare, in autotutela, eventuali rettifiche alle graduatorie o esclusioni dalle 

stesse per errori occorsi o in esito a ulteriori accertamenti condotti sulle autocertificazioni, secondo quanto 
indicato in motivazione. 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

Art. 4  Il presente provvedimento è adottato, nel rispetto delle norme a tutela della riservatezza, con elisione di dati 
personali e sensibili che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli interessati o controinteressati 
possono accedere secondo le modalità previste dalla normativa sulla trasparenza degli atti amministrativi. 

 
Art. 5  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 
 
Art. 6 Eventuali osservazioni degli aspiranti, con utilizzo degli uniti modelli, dovranno pervenire esclusivamente al 

recapito della Scuola Polo cui è stata assegnata la valutazione della domanda come da individuazione contenuta 
negli allegati al presente atto. Tanto si raccomanda, in particolare, ai candidati per evitare dispersione nelle 
segnalazioni e le attività di rimessione alle Scuole Polo dei reclami, implicanti aggravi sulla procedura e ritardi 
nella definizione delle posizioni  
A quest’Ufficio, all’indirizzo peo usp.ss@istruzione.it oppure PEC: uspss@postacert.istruzione.it,, dovranno 
pervenire ESCLUSIVAMENTE  le segnalazioni INERENTI le esclusioni da GPS del personale già di ruolo dalla CDC di 
titolarità ovvero in quanto incluso in GAE per stessa classe di concorso o tipo posto :per tutti gli altri casi di 
esclusione eventuali osservazioni dovranno pervenire alla Scuola Polo delegata, come sopra detto.  

 

Art. 7 Le scuole polo delegate alla valutazione delle GPS sostegno per ogni ordine e grado, provvederanno alla sollecita 
definizione dei reclami per consentire il regolare svolgimento della procedura straordinaria di cui al D.M. n. 111 
del 6 giugno 2024 di imminente indizione.  

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 
ANNA MARIA MASSENTI 

 
 

 
 
 
 

mailto:usp.ss@istruzione.it
mailto:uspss@postacert.istruzione.it

		2024-08-08T14:49:30+0000
	ANNA MARIA MASSENTI


		2024-08-08T17:41:07+0200
	protocollo




